
REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS LC 

a 
. 

RESOLUCDE N” 

MARCO ANTONIO GUZMAN C., 
SUPELRNTENDENTE DE COMPAÑIAS, 

En ejercielo de sus atribuciones legales, y, 

CONSIDERANDO: 

QUE el sañor Eeouoenmista Josá Paeñatfíal, en su calidad 
de Apoderado de "YACIMIENTOS PETROLIFEROS PISCALES”" (YM, 

latidad Pública regida por su Estatuto Orgánico y la Ley - 
N*14.773 de la República Argentina, ha conparacids en este 
Despacho econ la solicitud de calificación, inseripeión y 
publicación de los ¿decunentos astínentes al ejercicio de lan 
actividades que la mencionada Entidad va a desarrollar en 
el Ecuador: 

QUE con este objeto y en cuonplinianto de las disposi 
elones contenidas en el Artículo 1* del Deereto N*986, de 
25 de septiembre de 1974, tan sído presentados los siguien 
tes doeeumentos: -2a) Eatatuto Crgánico y sun nodiíficacio- 
nes, certificado por el Escribano iutorisado N*30 de la Ca 
pital Federal, Roberto Áhugusteo Saravia, del que consta que 
"TACINIENTOS PRETROLIFEROS FISCALES" (YPF)está legalmente 

constituída y tiene facultad para contracr oblígaciones y 
ecolabrar contratos ea el extranjero; -b) Declaración cer- 
tiftíeada del Corenteo de Asuntos Legales, doctor Marcos Bí- 
gaensoli, en el sentida de que la nombrada Entidad 20 goza 
del beneficio de extraterritoriadad ní de innunidados por 
vanón de soberanía, estando, por tanto, facultada para so- 
usterse a las leyes ecuatorianas, así cono para renunciar 
fuare, donicilio y cualquier reclamación de carácter diplo 
matíco; -e) Delegación de Poder otorgada por el Ingeniero 
Carlos Cortízas, Handatariío de "YPF" de Argentíns a favor 
del Economista José Peñafiel, acreditinicle cono represen- 
tante de la Entidad, con facultad para contestar demandas 
y cunplir las obligaciones eontraldas en la República del 
Ecuador; 

QUE la documentación presentada ha sído autenticada 
de «ontornidad con lo dispuesto en los Artículos 209 y 211 
del Código de Procedimiento Civil, con las cortificascionos 
«consulares y las lagaliraciones del Miniatarío de Relacio- 
nen Exteriores ¿el Eeusdor; 

QUE se ha preventado copla certificada de la Resola- 
ción "*77, de 24 de enero de 1975, por la cual el Ministro 
de Industrias, Comercio e Integración autoriza a la Entídad 
"YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES" (YPF), de nacionalidad 
argentina, para que invierta es dólares de los Estados Uní- 
dos, el equivalente e UN MILLONES DE SUCRES (S/. 1*'000.000,00), 

e).



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS . 2 +. e 

cono capital asignado para uu domiciliación en el Ecuador; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- CALIFICAR de legales los documentos in 
herentes si ejercielo de setividados 

en el Ecuador, presentados por "YACIMIENTOS PETROLIVEROS 
FISCALES" (YPF) en ceunpliniente de les requísitos exigidos 
por la Ley a ese efecto; calificación que se la hace econ 
arreglo al Artículo 4” del Decreto U*986, de 25 de soption 
bre de 1974, y de conformidad con el Artículo 32 de la Ley 
de Regístro, respecto de la forma y autenticidad de los de 
aumentos otorgados en nación extreajera, en nárito de las 
certificaciones consulares y las correspondientes legaliza 
clones. 

ARTICULO SECUNDO,- DISPONER que el coñor Registrador del 
Cantón Quíto inseriba an el Regietro - 

Mercantil a su cargo los documentos protecelizados el 24 
de enero de 1975, en la Notaría Quinta de este Cantón, re- 
latívoes a la autorización para que pueda ajercer sus aetí- 
vidades en el Ecuador la Entidad Extranjera denoninada "YA 
CINIENTOS PEYROLIFEROS FISCALES" (YPF), funto con la pre- 

sente Resolución. El sañor Registrador sentará en las eo- 
pías la razón de haber dado cunpliniento a lo que se dispo 
ne en esto Artículo. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que se publique, per una sola 
vez, en uno de los perífdicos de mayor 

eíreulación en la ciudad de Quito, un extracto de los docu 
santos pretecolízados el 24 de enero de 1975, ey la Yeta- 
vía Quínte del Cantón Quito, referantes a "YACINTIENTOS PE- 
FROLIFEROS FISCALES" (YPF), y la rasón de su aprobación: - 
extracto que será elaborado en esta Superintendencia y en- 
tregado para eu publicación, una vez presentada la copía - 
de la referida protocolización, con la razón de su inscrip 
ción en el Regístro Mercantíl. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que se inscribas los decunen- 
tos antes nencionados, esta Resolución 

y nás diligencias, en al Regístro de Uldrocaerbaros de la - 
Dirección Ceneral de Fidrocarburos, de conformídad con leo 
preserito en el literal >) del ádrtículo 12 de la Ley de Rí 
drocarburos, expedida mediante Decreto Supremo N*803, de 6 
de agosto de 1974, publicada en «el Regístro Oficial N*616, 
de 14 de agosto del nisno año. 

l. 

 



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Lo 

CEBHPLIDO, vuelva el expediente. 

CONUNIQUESE.- DADA y firmada en la Superín- 
tendencia de Compañías, en Quito, a ENE IS fe NE 

A 

e 
A 

Lo 4% e e 

Dr. Hareo enio Cusuín—,,- 
SUPEIRNTENDÉNTE DE COMPAÑIAS. 

PROVEYO y firmó la Resolución anterior, el 
señor doctor Harco ántonio GCusnín C., Superintendente de 
Compañías, en Quíto, a CERTIFICO.- 

PR FNR 0. 

— 
As 
Dr. GErmán Carril d., 
SECRETARIO CENERAL. 

A DJ 
¡ECBÍSAN, 

27-11-75 

A oo a A A o e


